
Рейтинг органов местного самоуправления муниципальных образований 

Московской области за 2016 год 

№ п/п Муниципальное образование Суммарный балл Место 
1. Электросталь ГО 108,4 1 
2. Орехово-Зуево ГО 105,8 2 
3. Фрязино ГО 104,2 3 
4. Долгопрудный ГО 102,4 4 
5. Химки ГО 93,8 5 
6. Ивантеевка ГО 93,6 6 
7. Орехово-Зуевский МР 91,2 7 
8. Жуковский ГО 90,8 8 
9. Дубна ГО 90,4 9 
10. Ленинский МР 90,2 10 
11. Егорьевск ГО 86,6 11 
12. Подольск ГО 86,2 12 
13. Балашиха ГО 86 13 
14. Красногорский МР 84,4 14 
15. Кашира ГО 81,6 15 
16. Серпухов ГО 81,4 16 
17. Шаховская ГО 69 17 
18. Протвино ГО 68,3 18 
19. Талдомский МР 68,2 19 
20. Павлово-Посадский МР 68,1 20 
21. Коломенский МР 67,1 21 
22. Бронницы ГО 66,2 22 
23. Мытищи ГО 65,1 23 
24. Щелковский МР 63,1 24 
25. Воскресенский МР 62,6 25 
26. Сергиево-Пасадский МР 62,3 26 
27. Электрогорск ГО 62 27 
28. Истринский МР 61,5 28 
29. Звенигород ГО 61,2 29-30 
30. Лыткарино ГО 61,2 29-30 
31. Лотошинский МР 61 31 
32. Рошаль ГО 60,7 32 
33. Луховицкий МР 60,2 33 
34. Домодедово ГО 60 34-37 
35. Клинский МР 60 34-37 
36. Раменский МР 60 34-37 
37. Шатурский МР 60 34-37 
38. Котельники ГО 58,8 38 
39. Серебряные Пруды ГО 57,4 39 
40. Власиха ГО (ЗАТО) 56,4 40-41 
41. Реутов ГО 56,4 40-41 
42. Краснознаменск ГО (ЗАТО) 55,9 42 
43. Пущино ГО 55,8 43-44 



44. Зарайский МР 55,8 43-44 
45. Люберецкий МР 55,3 45 
46. Дзержинский ГО 55,2 46 
47. Лобня ГО 55 47 
48. Рузский МР 51,7 48 
49. Можайский МР 51,6 49 
50. Восход ГО (ЗАТО) 50 50-51 
51. Дмитровский МР 50 50-51 
52. Волоколамский МР 45,6 52 
53. Ступинский МР 45,5 53 
54. Озёры ГО 44,5 54 
55. Одинцовский МР 42,1 55 
56. Коломна ГО 40 56-58 
57. Наро-Фоминский МР 40 56-58 
58. Чеховский МР 40 56-58 
59. Красноармейск ГО 39,5 59 
60. Солнечногорский МР 37,1 60 
61. Лосино-Петровский ГО 36,9 61 
62. Черноголовка ГО 35,4 62 
63. Королев ГО 35 63-65 
64. Пушкинский МР 35 63-65 
65. Серпуховский МР 35 63-65 
66. Ногинский МР 31,5 66 
67. Молодёжный ГО (ЗАТО) 15 67 
68. Звездный ГО (ЗАТО) 10 68 

 



Критерии формирования рейтинга органов местного самоуправления муниципальных образований Московской 
области по содействию развитию конкуренции за 2016 год 

№
п/п 
  

Место в 
рейтинге 
  

Муниципальное 
образование 

Наличие 
Соглашения о 
взаимодействи
и между 
Комитетом по 
конкурентной 
политике МО, 
УФАС МО и 
администрацие
й 
муниципально
го образования 
МО по 
внедрению 
Стандарта 

Наличие 
рабочей 
группы по 
содействи
ю 
развитию 
конкуренц
ии  

Наличие 
Уполномо
ченного 
органа 

Наличие 
утвержде
нного 
Перечня 
приоритет
ных и 
социально 
значимых 
рынков по 
содействи
ю 
развитию 
конкуренц
ии 

Наличие 
утвержденн
ого Плана 
мероприяти
й 
(«дорожной 
карты") по 
содействию 
развитию 
конкуренци
и 

Наличие на 
официальном 
сайте 
муниципально
го образования 
Московской 
области 
раздела, 
посвященного 
содействию 
развитию 
конкуренции 
(повышение 
информирован
ности) 

Оказание 
содействия в 
проведении 
мониторинг
а состояния 
и развития 
конкурентно
й среды на 
рынках 
товаров, 
работ и 
услуг 

Количество 
предоставле

нных 
заполненны

х анкет 
 

Наличие 
ссылки на 
опрос на 
официальном 
сайте 
муниципально
го образования 

Участие в обучающем 
мероприятии «Итоги 
внедрения Стандарта 
развития 
конкуренции в 
муниципальных 
образованиях 
Московской области» 

Качество 
проведения 
обучающего 
мероприятия 
«Лучшие 
муниципальные 
практики 
внедрения 
Стандарта 
развития 
конкуренции в 
Московской 
области» 

Наличие 
новых 
приоритетных 
рынков по 
содействию 
развитию 
конкуренции 

Итогов
ые 

баллы 
  
 

 +5 баллов – 
соглашение 
заключено по 
состоянию на 
31.12.2016; 
 +0 баллов – 
соглашение не 
заключено по 
состоянию на 
31.12.2016. 

  +10 
баллов – 
определен 
до 
31.12.2016
; 
 +5 баллов 
– 
определен 
до 
15.02.2017
; 
 +0 баллов 
– не 
определен 
по 
состояни
ю на 
15.02.2017
. 

  +10 
баллов – 
определен 
до 
31.12.2016
; 
 +5 баллов 
– 
определен 
до 
15.02.2017
; 
 +0 баллов 
– не 
определен 
по 
состояни
ю на 
15.02.2017
. 

 +10 
баллов – 
утвержде
н до 
31.12.2016
;                   
 +5 баллов 
– 
утвержде
н до 
15.02.2017
; 
 +0 баллов 
– не 
утвержде
н по 
состояни
ю на 
15.02.2017
. 

 +10 баллов 
– утвержден 
до 
31.12.2016; 
 +5 баллов – 
утвержден 
до 
15.02.2017; 
 +0 баллов – 
не 
утвержден 
по 
состоянию 
на 
15.02.2017. 

+5 баллов – 
наличие 
раздела на 
сайте по 
состоянию на 
15.02.2017; 
+0 баллов – 
отсутствие 
раздела на 
сайте по 
состоянию на 
15.02.2017. 

 +1 балл – 10 
предоставле
нных анкет. 
Для расчета 
критерия 
оценки 
показателя 
применяется 
значение 
равное 
количеству 
предоставле
нных анкет 
(из расчета 
10 анкет = 1 
балл) по 
состоянию 
на 
15.02.2017, 
деленное на 
100%. При 
наличии 
более 100 
анкет, 
применяется 
повышающи
й 
коэффициен
т X2. 

 +5 баллов – 
наличие 
ссылки по 
состоянию на 
15.02.2017; 
 +0 баллов – 
отсутствие 
ссылки по 
состоянию на 
15.02.2017. 

 +5 баллов – приняли 
участие; 
 +0 баллов – не 
приняли участие 

+10 баллов – 
представили 
презентацию 
и/или доклад на 
обучающем 
мероприятии; 
+5 баллов – 
представили 
презентацию 
и/или доклад 
после 
обучающего 
мероприятия по 
состоянию на 
15.02.2017 

 + 10 баллов – 
наличие в 
утвержденном 
Перечне 
приоритетных 
и социально 
значимых 
рынков по 
содействию 
развитию 
конкуренции 
муниципально
го образования 
Московской 
области иного 
приоритетного 
рынка по 
сравнению с 
утвержденным
и 
постановление
м 
Правительства 
Московской 
области от 
17.11.2015 № 
1073/44 «Об 
утверждении 
комплекса мер 
по содействию 
развитию 
конкуренции в 
Московской 
области» 

1 13 Балашиха ГО 5 10 10 10 10 5 6 60 5 5 10 10 86 

2 22 Бронницы ГО 5 10 10 0 0 5 21,2 106 5 0 10 0 66,2 

3 40-41 Власиха ГО (ЗАТО) 5 10 10 10 10 5 1,4 14 0 5 0 0 56,4 

4 50-51 Восход ГО (ЗАТО) 5 10 10 10 10 5 0 0 0 0 0 0 50 

5 46 Дзержинский ГО 5 10 10 10 10 5 0,2 2 0 5 0 0 55,2 

6 4 Долгопрудный ГО 5 10 10 10 10 5 22,4 112 5 5 10 10 102,4 



7 34-37 Домодедово ГО 5 10 10 10 10 5 0 0 5 5 0 0 60 

8 9 Дубна ГО 5 10 10 10 10 5 20,4 102 5 5 0 10 90,4 

9 11 Егорьевск ГО 5 10 10 10 10 5 26,6 133 5 5 0 0 86,6 

10 8 Жуковский ГО 5 10 10 10 10 5 20,8 104 5 0 5 10 90,8 

11 68 Звездный ГО 
(ЗАТО) 5 0 0 0 0 0 0 0 5 0 0 0 10 

12 29-30 Звенигород ГО 5 10 10 10 10 5 1,2 12 5 5 0 0 61,2 

13 6 Ивантеевка ГО 5 10 10 10 10 5 23,6 118 5 5 0 10 93,6 

14 15 Кашира ГО 5 10 10 10 10 5 21,6 108 5 5 0 0 81,6 

15 56-58 Коломна ГО 5 10 10 10 0 5 0 0 0 0 0 0 40 

16 63-65 Королев ГО 5 10 10 0 0 5 0 0 5 0 0 0 35 

17 38 Котельники ГО 5 10 10 5 5 5 8,8 88 5 5 0 0 58,8 

18 59 Красноармейск ГО 5 10 10 0 0 5 4,5 45 5 0 0 0 39,5 

19 42 Краснознаменск ГО 
(ЗАТО) 5 10 10 10 10 5 0,9 9 0 5 0 0 55,9 

20 47 Лобня ГО 5 10 10 10 10 5 0 0 0 5 0 0 55 

21 61 Лосино-
Петровский ГО 5 10 10 0 0 0 6,9 69 5 0 0 0 36,9 

22 29-30 Лыткарино ГО 5 10 10 10 10 5 1,2 12 5 5 0 0 61,2 

23 67 Молодёжный ГО 
(ЗАТО) 5 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 15 

24 23 Мытищи ГО 5 10 10 10 10 5 5,1 51 5 5 0 0 65,1 

25 54 Озёры ГО 5 10 10 0 0 5 4,5 45 5 5 0 0 44,5 

26 2 Орехово-Зуево ГО 5 10 10 10 10 5 25,8 129 5 5 10 10 105,8 

27 12 Подольск ГО 5 10 10 10 10 5 26,2 131 5 5 0 0 86,2 

28 18 Протвино ГО 5 10 10 10 10 5 3,3 33 5 0 0 10 68,3 

29 43-44 Пущино ГО 5 10 10 10 10 0 0,8 8 5 5 0 0 55,8 

30 40-41 Реутов ГО 5 10 10 10 10 5 1,4 14 0 5 0 0 56,4 

31 32 Рошаль ГО 5 10 10 10 10 5 0,7 7 5 5 0 0 60,7 

32 39 Серебряные Пруды 
ГО 5 10 10 10 10 5 2,4 24 5 0 0 0 57,4 

33 16 Серпухов ГО 5 10 10 10 10 5 21,4 107 5 5 0 0 81,4 

34 3 Фрязино ГО 5 10 10 10 10 5 24,2 121 5 5 10 10 104,2 

35 5 Химки ГО 5 10 10 10 10 5 23,8 119 5 5 10 0 93,8 



36 62 Черноголовка ГО 5 10 10 0 0 5 0,4 4 5 0 0 0 35,4 

37 17 Шаховская ГО 5 10 10 10 10 5 9 90 5 5 0 0 69 

38 27 Электрогорск ГО 5 10 10 10 10 5 2 20 5 5 0 0 62 

39 1 Электросталь ГО 5 10 10 10 10 5 28,4 142 5 5 10 10 108,4 

40 52 Волоколамский МР 5 10 10 5 5 5 0,6 6 0 5 0 0 45,6 

41 25 Воскресенский МР 5 10 10 10 10 5 2,6 26 5 5 0 0 62,6 

42 50-51 Дмитровский МР 5 10 10 10 10 5 0 0 0 0 0 0 50 

43 43-44 Зарайский МР 5 10 10 10 10 5 0,8 8 5 0 0 0 55,8 

44 28 Истринский МР 5 10 10 10 10 5 1,5 15 5 5 0 0 61,5 

45 34-37 Клинский МР 5 10 10 10 10 5 0 0 5 5 0 0 60 

46 21 Коломенский МР 5 10 10 10 10 5 7,1 71 5 5 0 0 67,1 

47 14 Красногорский МР 5 10 10 10 10 5 24,4 122 5 5 0 0 84,4 

48 10 Ленинский МР 5 10 10 10 10 5 20,2 101 5 5 0 10 90,2 

49 31 Лотошинский МР 5 10 10 10 10 5 1 10 5 5 0 0 61 

50 33 Луховицкий МР 5 10 10 5 5 5 10,2 102 5 5 0 0 60,2 

51 45 Люберецкий МР 5 10 10 10 10 5 0,3 3 0 5 0 0 55,3 

52 49 Можайский МР 5 10 10 10 10 5 1,6 16 0 0 0 0 51,6 

53 56-58 Наро-Фоминский 
МР 5 10 10 0 0 5 5 50 5 0 0 0 40 

54 66 Ногинский МР 5 0 10 0 0 5 1,5 15 5 5 0 0 31,5 

55 55 Одинцовский МР 5 10 10 0 0 5 2,1 21 5 5 0 0 42,1 

56 7 Орехово-Зуевский 
МР 5 10 10 10 10 5 21,2 106 5 5 0 10 91,2 

57 20 Павлово-Посадский 
МР 5 10 10 10 10 5 8,1 81 5 5 0 0 68,1 

58 63-65 Пушкинский МР 5 10 10 0 0 5 0 0 5 0 0 0 35 

59 34-37 Раменский МР 5 10 10 10 10 5 0 0 5 5 0 0 60 

60 48 Рузский МР 5 10 10 5 5 5 1,7 17 5 5 0 0 51,7 

61 26 Сергиево-
Посадский МР 5 10 10 10 10 5 2,3 23 5 5 0 0 62,3 

62 63-65 Серпуховский МР 5 10 10 0 0 5 0 0 0 5 0 0 35 

63 60 Солнечногорский 
МР 5 10 10 0 0 5 2,1 21 0 5 0 0 37,1 

64 53 Ступинский МР 5 10 10 0 0 5 5,5 55 5 5 0 0 45,5 



65 19 Талдомский МР 5 10 10 5 5 5 8,2 82 5 5 10 0 68,2 

66 56-58 Чеховский МР 5 10 10 0 0 5 10 100 0 0 0 0 40 

67 34-37 Шатурский МР 5 10 10 10 10 5 0 0 5 5 0 0 60 

68 24 Щелковский МР 5 10 10 10 10 5 3,1 31 5 5 0 0 63,1 

 


